Tout était tranquille à Constantinople & Mr Stroganoff mande à Mr le Comte qu'il a désavoué à la Porte la connivence que les Grecs lui supposent. Il a déclaré ne vouloir donner aucune protection au boyard Valaque qui est à la tete des Insurgés quoiqu'il porte l'uniforme Russe [...]*.

²¹ Emisă la 23 februarie (7 martie) 1821, depeșa prin care Alexandru I condamnă evenimentele din Țara Românească a ajuns la București la 5/17 martie, fiind comunicată celor doi caimacami la 17/29 martie, Tudor luând oficial cunoștință de ea la 18 sau 19 martie (Andrei Oțetea, *Tudor Vladimirescu și mișcarea eteristă în țările românești, 1821-1822*, București, 1945, p.